COMUNE
MANTOVA

AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DI PROCEDURA DI CO-PROGETT AZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI
ENTI DEL TERZO SETTORE A CUI CONCEDERE IN GESTIONE PER FINALITA SOCIALI L'IMMOBILE DI
PROPRIETA’ COMUNALE SITO A MANTOVA IN PIAZZA TOM BE NETOLLO N.1 - FG.79, MAPP.200,
SUB.302.

RISPOSTE Al QUESITI ALLA DATA DEL 7.12.2023

Quesitonr. 1

La Fidejussione va versata per partecipare al bando o solo alla stipula della convenzione /concessione?
Risposta

La Fidejussione non va versata per partecipare al bando ma a garanzia del’adempimento del contratto. Alla
stipula della Convenzione/Concessione il Concessionario comprovera di aver costituito a favore del Comune
di Mantova apposita cauzione definitiva tramite polizza Fideiussoria. Il Concessionario si impegnera inoltre a
rinnovare la validita di tale polizza fino alla scadenza della Convenzione/Concessione.(vedi allegato n.6 )

Quesito nr.2

Sipuo’ allegare del materiale come foto, volantini o altro? Oppure I'allegato 5 € l'unica cosa che va presentata?
Risposta

Qualsiasi materiale puo essere allegato. Si devono comunque rispettare le quantita definite nell'avviso al punto
7.2col.

Quesito Nr. 3

Visto che il regolamento comunale del 2012 risulta datato per la parte di riferimenti normativi relativi ai
registri in quanto ante Dlgs. 117/2017, si chiede se l'articolo 9 comma 1 e 2/a si applicano a tutti gli enti di
terzo settore iscritti al Runts o solo alle associazioni di volontariato, di promozione sociale, etc. iscritte al
Runts lasciando fuori le imprese sociali e gli altri ETS?

Risposta

Relativamente alle Norme Regolamentari per la disciplina delle Concessioni di Immobili Comunali approvate
con DCC.78 del 20/12/2012, al co.1 dell’Art.9 : “Criteri di riduzione del canone per attivita nel campo del
volontariato e associative non aventi scopo di lucro” recita testualmente:

“| soggetti operanti in forme associative, le associazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale
e sportiva, le cooperative sociali e le altre forme associative possono essere assegnatari, previo parere della
Giunta, dal Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, con le forme giuridiche sopra descritte, di beni
immobili di proprieta comunale o comunque nella disponibilita dell' Amministrazione, con una riduzione del
canone locativo o concessorio, previamente determinato con le modalita indicate all'articolo 8, fino al limite
massimo di seguito indicato:

a) del 90% per i soggetti non a scopo di lucro, iscritti al Registro provinciale/regionale del volontariato e
associazionismo..” (N.B. ETS iscritti al RUNTS ex CTS)

Quesito Nr.4

In caso di Associazione temporanea di scopo a composizione mista il Comune decreta la possibile riduzione
in base al capofila o all'insieme dei componenti e con che criterio?

Risposta

L’ETS selezionato come concessionario, quale Ente Attuatore Partner (EAP) degli interventi e delle attivita
oggetto di co-progettazione, sottoscrivera apposita Convenzione/Concessione regolante i reciproci rapporti fra
le Parti, tra cui il canone d'uso eventualmente ridotto dal Comune di Mantova.. Se associato potra
discrezionalmente accordarsi con gli altri enti per quanto riguarda la suddivisione in quote del canone stabilito.

Il Responsabile Unico del procedimento
Albertoni Maurizio



